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ROMANIA - Ministerul Economiei �i Finan�elor�
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 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
 

Dosar Nr. 69/2008. 
 
 
 
 

DECIZIA NR.  69/23.07.2008 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. X S.R.L. , cu sediul în Bistri�a , 

înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 10938/11.06.2008. 
 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 

Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a – Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� - prin adresa nr. 1229/10.06.2008 în leg�tur� cu contesta�ia depus� de S.C. X 
S.R.L. Bistri�a. 

Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de impunere 
privind obliga�iile suplimentare de plat� nr. 297/30.04.2008 (filele nr. 31-34) , act 
încheiat de c�tre organele de control ale Activit��ii de inspec�ie fiscal� din cadrul 
Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a prin care s-a stabilit în sarcina 
petentei suma suplimentar� total� de ST lei reprezentând impozit pe profit (S1 lei) , 
major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit (S2 lei) , taxa pe valoarea ad�ugat� 
(S3 lei) �i major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� (S4 lei). 

Contesta�ia a fost redactat� �i depus� prin avocat B.A. (împuternicire avoca�ial� 
nr. 70/04.06.2008 – fila nr. 42). 
 Constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 , 207 si 209 
alin. 1 lit. a). din Codul de procedur� fiscal� �i , pe cale de consecin�� , D.G.F.P. Bistri�a-
N�s�ud prin Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor este investit� s� se pronun�e asupra 
cererii. 
 În cauz� s-a întocmit referatul de verificare a contesta�iei. 
 
 Din analiza documentelor existente la dosar rezult� urm�toarele: 
 
 I. A). Impozitul pe profit. 

 
Urmare inspec�iei fiscale efectuat� la S.C. X S.R.L. Bistri�a dup� desfiin�area 

par�ial� a Deciziei de impunere nr. 417/30.10.2007 emis� de Administra�ia finan�elor 
publice a municipiului Bistri�a – Activitatea de inspec�ie fiscal� - s-a stabilit c� S.C. X 
S.R.L. Bistri�a a achizi�ionat la data de 17.10.2002 �aisprezece buc��i matri�e în valoare 
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de S5 lei de la S.C. Y S.R.L. Beclean pe care la data de 28.12.2002 le-a vândut c�tre S.C. 
Z S.R.L. Alba-Iulia pentru suma de S6 lei , înregistrând în eviden�a contabil� o cheltuial� 
deductibil� de S7 lei. 
 A�a cum rezult� din con�inutul Deciziei de impunere nr. 297/30.04.2008 (filele nr. 
31-34) din analizarea documentelor puse la dispozi�ie de c�tre contribuabil privind 
activitatea economic� desf��urat� , organul de inspec�ie fiscal� a constatat c� pe 
perioada reverificat� contestatoarea nu a realizat produc�ie , ci a derulat doar activitate 
de intermediere. S-a mai constatat c� S.C. X S.R.L. Bistri�a a achizi�ionat în perioada 
10.09.2002 – 28.12.2002 de la S.C. Y S.R.L. Beclean cantitatea de ….. buc��i carcase 
pentru contoare �i corpuri robine�i pe care le-a livrat partenerilor italieni , respectiv K 
Italia �i M.R. din Italia , cu un adaos comercial mediu de aproximativ 1,69%. 
 Fa�� de cele sus ar�tate , organele de inspec�ie fiscal� au apreciat c� cheltuielile cu 
matri�ele din discu�ie sunt nedeductibile fiscal deoarece nu sunt realizate în scopul 
realiz�rii veniturilor conform art. 9 alin. (1) din Legea nr. 414/2002 �i pct. 9.1. din H.G. 
nr. 859/2002. 
 Astfel , a fost considerat� cheltuial� nedeductibil� diferen�a dintre valoarea de 
intrare a matri�elor �i cea de ie�ire a acestora din gestiune respectiv suma de S7 lei (S5 lei 
– S6 lei). 
 

În baza constat�rilor mai sus men�ionate s-a procedat la determinarea impozitului 
pe profit rezultând fa�� de obliga�iile înregistrate de contribuabil în eviden�a contabil� un 
impozit pe profit suplimentar de S1 lei �i accesorii aferente de S8 lei (dobânzi de S9 lei �i 
penalit��i de întârziere de S10 lei) îns� , fa�� de actul administrativ fiscal precedent 
desfiin�at acestea fiind mai mari �i cum prin noul act administrativ fiscal nu se poate 
crea o situa�ie mai grea contribuabilului , s-a stabilit c� r�mân ca �i datorate sumele 
stabilite ca accesorii , prin Decizia de impunere nr. 417/30.10.2007 desfiin�at� , ele fiind 
în cuantum total de S2 (S11 lei dobânzi �i S12 lei penalit��i). 
 
 B). Taxa pe valoarea ad�ugat�. 
 
 Prin acela�i titlu de crean�� (Decizia de impunere privind obliga�iile suplimentare 
de plat� nr. 297/30.04.2008) , organele de inspec�ie fiscal� au mai stabilit suplimentar în 
sarcina petentei �i o tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� total� de S3 lei , prin excluderea 
de la deductibilitate a acesteia. 

Astfel , au fost excluse de la deductibilitate urm�toarele: 
 - suma de S13 lei reprezentând T.V.A. reg�sit� în factura de achizi�ionare a unui 
bilet de avion pe ruta Cluj – Bucure�ti de la S.C. A S.R.L. Cluj , pentru care societatea 
�i-a exercitat dreptul de deducere , pe motiv c� , în opinia organelor de control , 
societatea nu a justificat c� deplasarea ar fi fost în folosul opera�iunilor sale taxabile; 
 - suma de S14 lei reg�sit� în facturile aferente prest�rilor de servicii constând în 
caz�ri la diverse hoteluri din tar� a asocia�ilor italieni pentru care contestatoarea �i-a 
exercitat dreptul de deducere. �i în acest caz , organul de inspec�ie fiscal� a considerat 
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c� petenta nu a justificat necesitatea prest�rii acestor servicii în folosul opera�iunilor sale 
taxabile , a�a cum prevede art. 145 alin. (3) , lit. a). din Legea nr. 571/2003; 
 Pentru diferen�ele stabilite la taxa pe valoarea ad�ugat� organele de inspec�ie 
fiscal� au stabilit accesorii în cuantum total de S4 lei. 
 
 II. Împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile suplimentare de plat� nr. 
297/30.04.2008 (filele nr. 31-34) , a Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 888/30.04.2008 �i 
a Dispozi�iei privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie fiscal� nr. 
364/30.04.2008 , prin avocat B.A. , se formuleaz� �i depune contesta�ia înregistrat� la 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a – Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� sub nr. 1282/05.06.2008 (fila nr. 42) , transmis� �i înregistrat� la D.G.F.P. 
Bistri�a-N�s�ud sub nr. 10938/11.06.2008 (fila nr. 48). 
 
 Motivele invocate de petenta în sus�inerea contesta�iei sunt urm�toarele: 
 
 - organele de control au interpretat în mod eronat normele legale invocate , 
condi�ionând deductibilitatea fiscal� a cheltuielilor cu achizi�ionarea matri�elor de 
ob�inerea de profit din vânzarea pieselor executate cu aceste matri�e; 
 - modul de redactare a textelor legale invocate de organul de control nu instituie o 
obliga�ie de rezultat în sarcina contribuabilului , respectiv de a ob�ine profit �i nici m�car 
de a ob�ine venituri , ci doar ca respectiva cheltuial� s� fie f�cut� în scopul ob�inerii de 
venituri; 
 - faptic aceste matri�e au fost achizi�ionate în scopul derul�rii unor afaceri 
constând în livrarea de piese turnate , unitatea produc�toare , S.C. Y S.R.L. , 
condi�ionând producerea pieselor de achizi�ionarea matri�elor tocmai datorit� valorii 
mari a acestora �i faptului ca nu i se putea oferi garan�ia c� prin valoarea comenzilor se 
va acoperi costul de produc�ie al lor; 
 - de asemenea , în opinia petentei m�sura neadmiterii la deducere a cheltuielilor 
cu amortizarea autoturismului M este nelegal� întrucât normele legale nu limiteaz� 
num�rul autovehiculelor achizi�ionate la num�rul asocia�ilor ci la num�rul persoanelor 
cu atribu�ii de administrare iar organul de control nu se refer� la num�rul acestor 
persoane , astfel c� , din acest punct de vedere , controlul este incomplet;  
 - privitor la cheltuielile de deplasare petenta sus�ine c� o condi�ionare a 
deductibilit��ii acestora de ob�inerea de profit este nelagal� iar pe de alt� parte art. 21 
alin. (2) lit e). din Legea nr. 571/2003 nu prevede c� doar cheltuielile efectuate de 
administratorul numit în func�ie prin actul constitutiv sunt deductibile. G. E. avea 
calitatea de asociat �i reprezentant al societ��ii , reprezentarea conferindu-i atribu�ii de 
administrare a patrimoniului. Pe de alt� parte legea nu prevede o form� solemn� a 
contractului de administrare , astfel c� , pentru încheierea unor contracte pentru care 
legea nu prevede form� autentic� „ad validitatem” nici contractul de 
reprezentare/administrare nu este necesar s� îmbace aceast� form� , el fiind valabil 
încheiat prin simplul consim��mânt; 
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 - referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� cheltuielilor cu deplasarea , 
petenta apreciaz� ca sunt nelegale constat�rile organului de control întrucât aceste 
cheltuieli au fost justificate cu documentele legale prev�zute de art. 146 alin. (1) lit. a). 
din Codul fiscal , astfel c� nu se impune dovedirea cheltuielilor efectuate �i cu alte 
documente. 
 
 Fa�� de motivele sus ar�tate petenta solicit� admiterea contesta�iei a�a cum a fost 
ea formulat� �i anularea Decizia de impunere privind obliga�iile suplimentare de plat� 
nr. 297/30.04.2008. 
 
 III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar �i actele 
normative în materie se re�in urm�toarele: 
 

A). În ceea ce prive�te impozitul pe profit stabilit în sarcina S.C. X S.R.L. 
Bistri�a prin Decizia de impunere privind obliga�iile suplimentare de plat� nr. 
297/30.04.2008 ca urmare a neaccept�rii la deducere a cheltuielilor cu cele 16 matri�e se 
impune ca D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor s� 
suspende solu�ionarea contesta�iei , a�a cum este prev�zut la art. 214 alin. (1) lit. a). din 
Codul de procedur� fiscal� pentru urm�toarele motive: 

În cuprinsul referatului cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei încheiat de 
Activitatea de inspec�ie fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a nr. 1229/10.06.2008 (filele nr. 43-47) se precizeaz� c� Serviciul de 
investigare a fraudelor din cadrul IPJ Bistr�a-N�s�ud , prin adresa nr. 65126/04.04.2008 , 
înregistrat� la D.G.F.P. Bistr�a-N�s�ud sub nr. 6682/09.04.2008 (fila nr. 36) face 
cunoscut faptul c� se afl� în lucru dosarul penal cu nr. 65126/2007 privind pe Seitoar 
Daniel în calitate de administrator al S.C. X S.R.L. Bistri�a , fa�� de care se efectueaz� 
cercet�ri sub aspectul comiterii infrac�iunii de evaziune fiscal�. De asemenea se arat� c� 
cercet�rile penale s-au extins �i cu privire la legalitatea înregistr�rii în contabilitate a 
opera�iunilor referitoare la achizi�ionarea de la S.C. Y S.R.L. Beclean �i vânzarea c�tre 
S.C. Z S.A. Alba-Iulia a unui num�r de … matri�e. 

Prin adresa nr. 65126/20.05.2008 , înregistrat� la D.G.F.P. Bistr�a-N�s�ud sub nr. 
13133/20.05.2008 (fila nr. 38) Serviciul de investigare a fraudelor din cadrul IPJ 
Bistri�a-N�s�ud ne face cunoscut c� la data de 08.02.2008 , prin rezolu�ia Parchetului de 
pe lâng� Judec�toria Bistri�a , s-a confirmat începerea urm�ririi penale pentru s�vâr�irea 
infrac�iunii de evaziune fiscal� privind pe S. D. , dosar penal nr. 65126/2007 , num�r 
unic 290/P/2008. 

Constat�m astfel c� în spe�a analizat� sunt incidente dispozi�iile art. 214 alin. (1) 
lit. a). din Codul de Procedur� Fiscal� , care stipuleaz� c� , “Organul de solu�ionare 
competent poate suspenda , prin decizie motivat� , solu�ionarea cauzei atunci când 
organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în drept cu privire la 
existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire 
hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedura administrativ�”. 
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Astfel , �inând seama c� , în cauz� , obiectul litigiului izvor��te din constat�rile 
f�cute de c�tre organele Activit��ii de inspec�ie fiscal� din cadrul Administra�iei 
Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a reg�site în cuprinsul raportului de inspec�ie 
fiscal� nr. 995/30.10.2007 , conform c�rora prin achizi�ionarea �i înregistrarea pe costuri 
a celor 16 matri�e s-au grevat nejustificat cheltuielile societ��ii �i pe cale de consecin�� 
profitul impozabil �i impozitul aferent , constat�m c� numai în func�ie de stabilirea 
naturii faptelor s�vâr�ite , a legalit��ii documentelor întocmite �i folosite , inclusiv a 
realit��ii opera�iunilor sau tranzac�iilor reflectate în aceste documente , se poate asigura 
solu�ionarea legal� �i temeinic� a contesta�iei în ceea ce prive�te legalitatea înregistr�rii 
în contabilite a cheltuielilor privind cele 16 matri�e. 
 Cu alte cuvinte , faptele pentru care s-au extins verific�rile efectuate de organele 
de cercetare penal� raportate la legisla�ia în materie , au o influen�� direct� �i 
determinant� asupra solu�iei ce urmeaz� a se da cu ocazia rezolv�rii pe fond a 
contesta�iei privitor la cele 16 matri�e �i , în consecin�� , pentru asigurarea legalit��ii �i 
temeiniciei actului de solu�ionare se impune suspendarea procedurii administrative 
prev�zute de Codul de Procedur� Fiscal� , pân� când organele în drept sesizate se vor 
pronun�a asupra realit��ii �i legalit��ii documentelor �i opera�iunilor în cauz�. 
 Având în vedere cele sus ar�tate , atât în ceea ce prive�te impozitul pe profit 
stabilit suplimentar cât �i în ceea ce prive�te accesoriile aferente acestuia , se impune s� 
fie adoptat� solu�ia suspend�rii. 

În ceea ce prive�te motivele petentei referitoare la cheltuielile cu amortizarea 
precum �i ale celor cu cazarea �i transportul , ele nefiind tratate în cuprinsul deciziei de 
impunere atacate ci numai în raportul de inspectie fiscal� , preciz�m c� nu ne putem 
investi cu analizarea acestora , asemenea competen�� revenind conform art. 209 alin. (2) 
Cod procedur� fiscal� , organelor care au încheiat raportul de inspec�ie fiscal� atacat.  
 
 B). În ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� contestat� men�ion�m 
urm�toarele: 
 Referitor la suma de S13 lei reprezentând T.V.A. cuprins� în factura de 
achizi�ionare a unui bilet de avion pe ruta Cluj-Bucure�ti preciz�m c� în conformitate cu 
prevederile art. 145 alin. (3) lit. a). din Codul fiscal (forma în vigoare la data emiterii 
facturii) „Dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt destinate utiliz�rii în folosul 
opera�iunilor sale taxabile , orice persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de tax� 
pe valoarea ad�ugat� are dreptul s� deduc�: 
 a). taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat� , aferent� bunurilor care i-au 
fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate , �i pentru prest�rile de servicii care i-au fost 
prestate sau urmeaz� s� îi fie prestate de o alt� persoan� impozabil�;”. 
 De asemenea , potrivit art. 145 alin. (8) lit. a). din acela�i act normativ „Pentru 
exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� , orice persoan� 
impozabil� trebuie s� justifice dreptul de deducere , în func�ie de felul opera�iunii , cu 
unul din urm�toarele documente: 
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 a). pentru taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat� , aferent� bunurilor 
care i-au fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate , �i pentru prest�rile de servicii care i-
au fost prestate sau urmeaz� s� îi fie prestate de o alt� persoan� impozabil� , cu factur� 
fiscal� , care cuprinde informa�iile prev�zute la art. 155 alin. (8) , �i este emis� pe 
numele persoanei de c�tre o persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de tax� pe 
valoarea ad�ugat�.”. 
 Cu alte cuvinte , potrivit textelor legale anterior citate , pentru a beneficia de 
dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� bunurilor ori serviciilor 
achizi�ionate este necesar ca bunurile sau serviciile s� fie achizi�ionate în folosul 
opera�iunilor taxabile. În ceea ce prive�te justificarea dreptului de deducere , în vederea 
exercit�rii acestuia , persoana impozabil� trebuie s� de�in� factura fiscal� întocmit� 
legal. 
 În cazul analizat , a�a cum rezult� din raportul de inspec�ie fiscal� , nu a fost 
negat� existen�a documentului justificativ (facturii fiscale legal întocmite) , organele de 
control apreciind doar c� deplasarea nu ar fi fost în scopul opera�iunilor taxabile ale 
societ��ii. 

Din punct de vedere fiscal , justificarea deplas�rii în scopul opera�iunilor taxabile 
nu a fost probat� nici de petent� decât prin simple afirma�ii referitoare la prevederile art. 
146 alin. (1) lit. a). din Codul fiscal , f�r� a fi prezentate alte probe cum ar fi ordine de 
deplasare ori confirm�ri ale firmelor la care sus�inea c� s-a deplasat. 
 Având în vedere cele ar�tate mai sus �i �inând seama c� societatea a ob�inut 
pierderi în toat� aceast� perioad� urmeaz� ca pentru acest cap�t de cerere contesta�ia 
petentei s� fie respins�. 
 Pentru acelea�i motive urmeaz� s� fie respins� contesta�ia �i pentru cap�tul de 
cerere referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum de S14 lei aferent� cheltuielilor 
cu cazarea , prevederile art. 145 Cod fiscal invocate mai sus fiind aplicabile �i în acest 
caz , cu precizarea c� modific�rile în timp ale articolului prin diverse acte normative ce 
au adus modific�ri sau complet�ri Codului fiscal nu au schimbat sensul dispozi�iilor 
sale. 

Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei , în  temeiul art. 216 alin. (1) �i 
(4) din Codul de Procedura Fiscala , se 
 

DECIDE: 
 
 1. Suspendarea par�ial� a solu�ion�rii contesta�iei formulate de S.C. X S.R.L. 
Bistri�a pentru cap�tul de cerere vizând impozitul pe profit în sum� de S1 lei �i pentru 
accesoriile stabilite la acela�i impozit în cuantum de S2 lei pân� la pronun�area unei 
solu�ii definitive pe latura penal� , procedura administrativ� urmând a fi reluat� la 
încetarea motivului care a determinat suspendarea , în conformitate cu art. 214 alin. (3) 
din Codul de procedur� fiscal� precum �i cu cele ale art. 244 alin. (2) Cod procedur� 
civil�. 
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2. Respingerea par�ial� a contesta�iei formulate de S.C. X S.R.L. Bistri�a pentru 
suma de S3 lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar �i respectiv 
accesoriile la taxa pe valoare ad�ugat� în cuantum de S4 lei �i , pe cale de consecin�� , 
men�inerea corespunz�toare a m�surilor stabilite prin Decizia de impunere privind 
obliga�iile suplimentare de plat� nr. 297/30.04.2008 emis� de Administra�ia finan�elor 
Publice a municipiului Bistri�a – Activitatea de inspec�ie fiscal�.  
 
 3. Declinarea competen�ei de solu�ionare în sarcina organului de inspec�ie fiscal� 
a capetelor de cerere vizând constat�rile înscrise în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
888/30.04.2008 privitoare la analizarea amortiz�rii autoturismului precum �i a 
cheltuielilor cu deplasarea �i cazarea. 
 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud - Sec�ia de contencios administrativ. 

 
 

DIRECTOR  EXECUTIV, 
L.S.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Adresa: Bistri�a, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistri�a-N�s�ud, cod po�tal 420080 

Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 


